
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

J 6 '/

О проведении месячника по охране труда

В целях профилактики производственного травматизма и профессиональных 
заболеваний в организациях, осуществляющих свою деятельность на территории 
Пограничного муниципального округа, а также в связи с проведением 28 апреля 
Всемирного дня охраны труда, Администрация Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести месячник по охране труда на территории Пограничного 
муниципального округа с 26.03.2024 по 26.04.2024 в организациях всех форм 
собственности.

2. Утвердить прилагаемый план мероприятий по проведению месячника по 
охране труда.

3. Руководителям организаций предоставить информацию о проведенных 
мероприятиях главному специалисту по государственному управлению охраной труда 
Администрации Пограничного муниципального округа до 15 мая 2024года.

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации и 
Думы Пограничного муниципального округа.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
главы Администрации Пограничного муниципального округа В.Ю. Белова.

Глава муниципального
глава Администрации 
муниципального округ А.О. Александров

Л.В. Щепкина 24-1-44
ПК № 18 Администрации ПМР



Утвержден
Постановлением Администрации 
муниципального округа

Q T s fy . Y. №  Jt& 'f

План основных мероприятий
в период проведения месячника по охране труда в Пограничном муниципальном округе.

(26.03.2024 - 26.04. 2024)

№
пп

Мероприятие Дата,
время

Организатор

1 Итоговое совещание - МВК по охране труда в 
Пограничном муниципальном округе. (Подведение 
итогов за 2023 год и задачах на 2024 год).

28 марта в 11-00 Администрация ПМО

2 Круглый стол: «Передовой опыт» (Специалисты по ОТ 
организаций ПМО)

3 апреля в 10.00 Администрация ПМО

3 Проведение дискуссий для ознакомления с новыми 
нормативными документами по охране труда. 17 апреля в 10.00

Администрация ПМО

4 Смотр- конкурс среди образовательных учреждений на 
«Лучший уголок по охране труда» cl марта по22 апреля

Администрация ПМО

5 Мастер-класс по оказанию первой помощи при 
переломе конечности

апрель Администрация ПМО

6 Муниципальный фестиваль ГТО «Спортивная дуэль» 
среди трудовых коллективов Пограничного 
муниципального округа.

апрель- май Администрация ПМО

7 Проведение ведомственного контроля по соблюдению 
норм трудового законодательства

март-апрель Администрация ПМО



Рекомендации
по проведению месячника по охране труда и Всемирного дня охраны 
труда в организациях Пограничного муниципального округа.

Работодателям и специалистам в области охраны труда совместно с 
профсоюзными организациями необходимо разработать план проведения месячника 
по охране труда в своих организациях, в который включить следующие 
мероприятия:

- проверки состояния охраны труда административно-общественными 
комиссиями: проведение инструктажей, обучения и проверки знаний требований 
охраны труда работников, членов аттестационных комиссий, актуализации 
нормативных правовых актов, содержащих новые требования охраны труда 
(инструкции по охране труда, программы обучения по охране труда работников, 
информационные материалы и др.) с учетом специфики деятельности организаций.

- заседания комиссий по охране труда, с представителями уполномоченных 
по охране труда, профсоюзов;

- семинары, планерки, беседы. Включение темы по ВИЧ в индивидуальные 
инструктажи (при приеме на работу, при проведении инструктажа по охране труда и 
пр.). Оформление информационного стенда на проходных, в медицинских пунктах, в 
подразделениях предприятия, в туалетных комнатах по вопросам по ВИЧ и плана 
профилактической работы для руководителя.

- собрания в трудовых коллективах по теме: «Всемирный день охраны труда- 
2024 посвящен влиянию изменения климата на безопасность и гигиену труда».

- смотры-конкурсы на лучшее знание правил безопасности и гигиены труда; 
на лучшее рабочее место; на лучшее состояние территории и производственных 
помещений; на определение качества обучения и инструктажа работников по 
вопросам охраны труда;

беседы с привлечением медработников по теме: «Комплекс 
оздоровительных мероприятий в весенние - летний период»,

- провести обучение по оказанию первой помощи пострадавшим на 
производстве;

- оформить уголки по охране труда, обновить локально нормативную 
документацию по охране труда;

- организовать избрание уполномоченных лиц по охране труда;
- организовать проведение периодических медицинских осмотров;
- разъяснить работникам организации о необходимости вакцинации от 

COVID-19, клещевого энцефалита.
- Обеспечить участие в конкурсе на «Лучший уголок (кабинет) по охране

труда».
- провести викторины, конкурсы, беседы по правилам дорожного движения, 

пожарной безопасности и электробезопасности в быту.


